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Abstract: Loess-paleosol sequences preserve information that can be used to reconstruct

paleoenvironement, specifically the climatic conditions and the vegetation present at the

time of their formation. A dense network of reliably analyzed sequences from different

geographic locations is crucial for representation of ecological and climatic trends during

the Pleistocene (Frechen, 2011). The aim of this thesis is to fill the gap in the geographical

distribution of well described loess-paleosol sequences in Central Europe. Therefore, it

focuses on a loess-paleosol sequence in Bůhzdař, situated 9 km NW of Prague, Czech

Republic. This profile was last studied in 1952 by naturalist Vojen Ložek. This thesis uses

a number of analyses in order to get a multi-proxy record of local paleoenvironmental

changes archived in a sequence of alternating loess sediments and paleosols in Bůhzdař.

Geochemical approaches are combined with grain size distribution to define climatic

conditions at the time of formation of the strata.

Key words: loess/paleosol sequences, Bůhzdař, Czech Republic, particle size distribution,

total organic carbon, XRF, XRD, stable isotopes 13C and 18O

Abstrakt: Sprašové série disponují informacemi o přírodních podmínkách panujících

v době jejich vzniku, které tak mohou být využity k rekonstrukci paleoklimatických podmínek

a vegetace. K bližšímu poznání ekologických a klimatických změn v pleistocénu je nezbytná

hustá síť detailně prozkoumaných profilů sprašových sérií z různých regionů (Frechen,

2011). Cílem této práce je vyplnit mezeru v geografickém rozložení detailně popsaných sérií

moderními metodami ve střední Evropě. Zaměřuje se na sprašovou sérii na Bůhzdaři, která

leží 9 km SV od Prahy. Tento profil byl naposledy studován v roce 1952 přírodovědcem

Vojenem Ložkem. Tato práce používá řadu analýz k vytvoření multiproxy záznamu

paleoenviromentálních změn, které jsou archivovány v sérii střídajících se spraší a

paleopůd na Bůhzdaři. Ke zjištění klimatických podmínek panujících v době vzniku

jednotlivých vrstev jsou použity geochemické analýzy v kombinaci se zrnitostní analýzou.

Klíčová slova: sprašové série, Bůhzdař, Česká republika, granulometrie, organický uhlík,

XRF, XRD, stabilní izotopy 13C a 18O
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1. Introduction

The loess/paleosol sequences in Europe display a close relationship with cooling and

warming trends of the Northern Hemisphere during the Pleistocene and they record regional

paleoclimatic and paleoecological changes, especially the Upper Pleistocene

loess/paleosols sequences provide an excellent terrestrial archive with high-resolution of

climate forcing (Frechen et al., 2003). Loess/palaeosol sequences in central Europe were

deposited in the nonglaciated region between two glaciated regions: the ice advancing from

the Alps on the south and the Fennoscandinavian ice sheet on the north (Shi et al. 2003).

In general, loess is typical of cold and dry, periglacial climate and environment. The

interleaved paleosols are indicators of warmer and more humid climate, representing

interstadials or interglacials (Frechen et al. 1999). Loess/paleosol sequences in brickyard

localities were studied by Ložek and Kukla in the 2nd half of the 20th century in the Czech

Republic. Only a few of these brickyards, with profiles uncovering prehistory, were

preserved until today and even fewer were studied by modern methods. A dense network

of reliably analyzed sequences from different geographic locations is crucial for

representation of ecological and climatic trends during the Upper Pleistocene (Frechen,

2011).

2. Literature overview

2.1. History of loess/paleosols sequences research

The research of loess/paleosols sequences used to be neglected for a long time. The first

investigations of the loess/paleosol sequences were performed in the countries with

flatlands such as Poland, Germany and Hungary in the 19th century. There were no other

significant geological findings (Ložek, 1973). At the end of the 19th century archeological

research was performed. The presence of paleosols was reported by Czech and Moravian

researchers (Němeček et al. 1990). The first more detailed description of the paleosols was

performed by Petrbok in the 20’s of 20th century, and then in the Czech Republic by Pelíšek

(1936) in the brickyards revealing the loess/paleosols sequences (Němeček et al., 1990).

The specialized quaternary research was initiated in the period between two World Wars

and after the Second World War. The quaternary research, including investigation of
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loess/paleosols sequences was systematically studied by the Czechoslovak academic

institutions (Ložek 1973). In 1950’s and 1960’s the detailed description of the

loess/paleosols sequences was accomplished by Kubiena, Kukla, Ložek and Smolíková.

The outcome of the research was published in numerous publications. The most extensive

resources were by Kubiena (1953), Kukla (1969, 1975, 1977) and Ložek (1964, 1973). In

80’s Smolíková revised the previous investigation by soil micromorphology analysis

(Němeček et al., 1990). Hradilová (1994), Cílek (2001), Lisá and Uher (2006) were the

recent Czech authors involved in the loess/paleosols sequences research. They were

focused mostly on the loess provenance and rock geochemistry.

At present, due to new developments in the methods and analyses such as optically

stimulated luminescence (OSL), magnetic susceptibility or stable isotopes composition, the

loess/paleosol research is experiencing a rebirth, often supported by international

cooperation. Recent publications on loess/paleosols sequences by Frechen et al. (1999),

Bábek et al. (2011), Antoine et al. (2013), Vysloužilová et al. (2014) and Hošek et al. (2015)

were focused mostly on the well-known profiles such as Zeměchy or Dolní Věstonice. On

this account the multiproxy evidence of the Bůhzdař profile is unique.

2.2. Previous investigations of the Bůhzdař profile

The first cursory investigation in the Bůhzdař profile was carried by Petrbok (1948) who

described paleomalacological findings of 8 terrestrial species and 4 aquatic species. This

investigation was followed by more detailed research by Ložek (1952) who made the first

profile description (Fig. 2.1) and analyzed the fossil malacofauna. He described the horizon

under the paleosols as solifluction sediments of cretaceous rocks with no malacological

findings. Above this horizon Ložek (1952) described brown loess horizon containing humus

(number 4 in the Fig. 2.1) with xerothermic species such as Chondrula tridens Müll.,

Helicella striata Müll. and Pupilla bigranata Rsm., species occurring the semi-steppe

environment and Vallonia costata Müll. and Eulota fruticum Müll. that lived in the foodplain

forests and groves. The horizon above was described as buried chernozemic horizon

(number 3 in the Fig. 2.1) possibly partly transported with xerothermic malacofauna: Pupilla

muscorum L., Vallonia costata Müll., Chondrula tridens Müll., Helicella striata Müll., Pupilla

bigranata Rsm., Vallonia pulchella Müll. characteristic for the steppe environment. The

horizon above the paleosols was described by Ložek (1952) as a white-grey rusty-marbled

layer with loess dolls on the surface (number 2 in the Fig. 2.1) that vanished in the western

direction. This layer contained the aquatic malacofauna: Galba truncatula Müll., Anisus

leucostomus Müll., Gyraulus gredleri Blz., Pisidium obtusale C. Pfr. and P. cinereum Ald.
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and boreo-alpine species Columella edentula columela Mart. and Vertigo genesii Gredler

that were completely extinct in Bohemia and demonstrated a very cold climate. The horizon

above these particular horizons with loess dolls (number 1 in the Fig. 2.1) was described

as light-brown loess that contained more humus in the eastern direction and the cold steppe

malacofauna: Pupilla muscorum L. and Helicella striata Müll. A horizon of light-brown or

yellow-brown loess with no malacological findings was described above that.

Figure 2.1: The first description of the Bůhzdař profile. Source: Ložek (1952).

Ložek (1952) was the last one who studied the Bůhzdař profile in detail. However, this

survey was not very comprehensive, consisting only of a malacology analysis and a paleo

geographical description. Since Ložek (1952), only a brief reference about archeological

findings in the Bůhzdař profile was published by Žebera (1958). In 1962 the mayor of Zájezd

wrote a letter to the Archeological institution demanding a detailed research of the Bůhzdař

profile but it was never implemented (B. Vysloužilová, personal communication, 12

November, 2015). In 1990 a cursory description was made by Mašek for the purpose of

the Czech Geological Survey who described sandy loess with rock fragments of Upper

Pleistocene age within a loess buried soil and some frost deformational structures.

V. Ložek draw a sketch of the Bůhzdař profile in 1991 and recorded a paleosol between

two loess horizons in the eastern part of the brickyard (Fig. 2.2) that was unfortunately

already destroyed (V. Ložek, personal communication, 3 December, 2015). The last

reference (photography) on the Bůhzdař profile was by Pokorný (2011) that documented

the status as is it now-days.
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Figure 2.2: Sketch of the Bůhzdař profile by Ložek in 1991. Source: V. Ložek.

2.3. Loess

The term loess comes from the German word löss that was used for the friable and silty

deposits along the Rhine Valley near Heidelberg in Germany (Kirchenheimer 1969 in Pye


[…]


The stable isotopes δ13C and δ18O record from pedogenic carbonates is not applicable for

the reconstruction of paleoenvironment without dating of the pedogenic carbonates

samples. The formation of pedogenic carbonates depends on the hydric conditions in the

soil and most of the pedogenic carbonates were formed after the formation of surrounding

material, especially in the paleosols (Gocke et al., 2010).

5.5. Paleoclimate transfer functions

The paleoclimate transfer functions reconstructing mean annual temperatures (MAT) and

mean annual precipitation (MAP) published by Sheldon et al. (2002), Sheldon and Tabor

(2009), Hall and Penner (2013) or Tabor and Myers (2015) are very useful and provide a

clearer interpretation of geochemical data. However, these functions were conceived for a

climate different from the prevailing climate in Central Europe. Unfortunately, most of those

functions used in the Bůhzdař profile do not give reliable results, e.g. giving higher

temperatures for the period of loess formation than during the period of paleosols formation

(Tab. 4.6). The most relevant paleoclimate transfer function for the Bůhzdař profile seems

to be a function conceived for the reconstruction of mean annual precipitation in the

environment of Mollisols (MAP1) by Sheldon et al. (2002). Mollisols are in the USDA Soil

Taxonomy equal to Chernozems in the World Reference Base and occur in a similar
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environment (Vysloužilová et al., 2016). The approximation of mean annual precipitation

according to this function is 276–439 mm per year for loess and 605–711 mm per year for

paleosols. The results of the function transferring the δ13Corg values into mean annual

temperature and precipitation by Hall and Penner (2013) are appropriate only for paleosols

(MAT 7.3 °C and MAP 533 mm) with similar δ13Corg values as now days because this

function was conceived for the environment of New Mexico (USA) where warmer and dryer

periods are connected with C4 plant occurrence. C4 plants have distinctly higher δ13Corg

values than the C3 plants dominating in Central Europe. Therefore, the results of MAT are

inverse (Tab. 4.6) and the estimates of MAT and MAP during the formation of loess and

paleosols show little difference. Nevertheless, Schatz et al. (2015) used the paleoclimate

transfer functions based on XRF and δ13Corg values for the reconstruction of paleoclimate

during the formation of both loess and paleosols in the Tokaj profile (Hungary).
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6. Conclusion

The data from multiproxy evidence provided valuable information about paleoenvironment

changes. The variable analyses coincide and confirm the main signs of evidence, namely

loess and paleosols, of the two most different paleoenvironments in the Late Pleistocene.

The grains are coarser in the loess than in the paleosols. The paleosols contain more SiO2

(quartz and phyllosilicates) and less CaO (calcite and dolomite) than the loess. The amount

of total organic carbon is higher in the paleosols than in the loess and the amount of stable

isotope δ13C from organic matter is lower in the paleosols than in the loess.

Using a comparison with other loess/paleosol sequences, the Bůhzdař profile can be

conclusively divided into 8 different horizons, confirming the division expected after a

preliminary visual inspection (Fig. 6.1). Nevertheless, two loess horizons (Loess II and

Loess IV) display signs of slightly developed soils and can be interpreted as initial soils,

according to Reuter (2000) as the paleo-relict Leptosols. The main part of the paleosol of

the horizon of Loess II (paleo-relict Leptosol I) was probably eroded (Ložek VIII. 2016, in

verb). In the horizon of Loess IV (paleo-relict Leptosol II) the measured values are

continuously changing from values typical for loess to values typical for chernozemic

paleosol. This can be interpreted as a gradual change of environment with probable

fluctuations as can be seen in the stable isotope δ13C record from organic matter.

Unfortunately, the measured data did not permit to determine if the Chernozemic paleosol

I was formed as a colluvium or as a Chernozem under different conditions than the

Chernozemic paleosol II that shows characteristics of the paleo-relict Chernozem. It is

possible to classify the Chernozemic paleosol I as a paleo-relict Chernozemic soil and the

Chernozemic paleosol II as a paleo-relict Chernozem (Reuter, 2000). The underlying

horizon named as Loess/paleosol has signs of more intensive alteration than the other

paleosols and slight signs of illuviation, thus it can be indicated as a paleo-relict Luvisol

(Reuter, 2000). However, those paleosols were definitely affected by erosion that was

present also during the glaciation (presence of ice wedges, cryoturbation or layers of marl

flakes arranged in layers probably caused by solifluction) because the study profile is

situated in a gentle slope. Compared to the other studied profiles in Europe (Hatté et al,

1998 and 1999; Antoine et al., 2013; Hatté et al., 2013; Zech et al, 2013; Obrecht et al.,

2014; Hošek et al., 2015), it is possible to find parallels between the Bůhzdař profile horizons

and the generally accepted paleosols, the pedocomplexes (PK), defined by Kukla (1977).

The Leptosol (Loess II) is likely equal to PK I, the Chernozemic paleosol I and II and the

Luvisol (Loess/paleosol) can be equal to the PK II–PK III. Further dating would be helpful

for the final profile description because the Bůhzdař profile was definitely affected by the

erosion in the past.

77

With the help of the paleoclimate transfer functions using the data from XRF it is possible

to estimate paleo-precipitation using the XRF data. For the period of loess formation the

precipitation was around 300 mm per year and for the period of formation paleo-relict

Leptosol 400–500 mm per year, for the paleo-relict Chernozem around 600 mm per year

and for the paleo-relict Luvisol around 700 mm per year. However, the estimates of

precipitation amount reflect mostly the water availability in the soil and the real precipitation

could be lower caused by lower evaporation from the soil during the cold periods. From the

results of the stable isotope δ13C record from organic matter it is possible to determine that

the temperatures during the formation of paleo-relict Chernozem were similar to recent

temperatures. Those results correspond well with investigation and paleomalacofauna

analysis by Ložek (1952).

Figure 6.1: Final description of the Bůhzdař profile with determined paleosols and

pedocomplexes (PK).
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