# UNIVERZITA KARLOVA

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

### RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Název práce:** Multiproxy evidence of Late Pleistocene environmental changes in the loess/paleosol sequence of Bůhzdař

**Jazyk práce:** angličtina

**Student:** Kristýna Flašarová

**Fakulta:** Přírodovědecká fakulta

**Studijní program:** Geografie

**Studijní obor:**

**Obor práce:**

**Vedoucí / školitel:**

**Oponent(i):**

**Předseda komise:** doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.

**Členové komise:** doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc.
RNDr. Luděk Šefrna, CSc.
RNDr. Tomáš Chuman, Ph.D.
RNDr. Dušan Romportl, Ph.D.
RNDr. Barbora Strouhalová, Ph.D.
Mgr. Lenka Lisá, Ph.D.

**Datum obhajoby:**

**Průběh obhajoby:** Diplomová práce Mgr. Kristýny Flašarové, obhájená s výborným hodnocením 16.9.2016, byla dle rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní.
Státní doktorská zkouška byla vykonána 29.11.2018, a to s výsledkem „prospěla“ (7 kladných hlasů členů komise). Uvedená ústní zkouška v rámci studijního programu fyzická geografie a geoekologie byla podle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako zkouška rigorózní.

**Výsledek obhajoby:** Uznáno

---

doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.